
DECRETO N.  7104 Del 23/05/2022

Identificativo Atto n.   627

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

ULTERIORE  DIFFERIMENTO  DEL  TERMINE  PER  LA  RENDICONTAZIONE
DELL’ACQUISTO  DI  AUTOVETTURE  PREVISTO  PER  LA  LINEA  B  DEL  BANDO
“RINNOVA AUTOVETTURE 2021 – 2° EDIZIONE” APPROVATO CON DECRETO N.
8164 DEL 15/06/2021

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ARIA

RICHIAMATI:

• la legge regionale 11 dicembre 2006, N. 24 “Norme per la prevenzione e la 
riduzione delle emissioni in atmosfera a tutela della salute e dell'ambiente” ed 
in  particolare  gli  artt.  13  e  14  c.  3  che  stabiliscono,  rispettivamente,  che 
Regione  Lombardia  può  stabilire  misure  di  limitazione  alla  circolazione  e 
all'utilizzo dei veicoli finalizzate alla riduzione dell'accumulo degli inquinanti in 
atmosfera e individuare forme incentivanti a sostegno di determinate tipologie 
di  veicoli,  di  impianti,  di  combustibili  a  basso  impatto  ambientale  e  di  altri 
dispositivi per la riduzione delle emissioni in atmosfera;

• il  Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato con la 
D.C.R 10 luglio 2018, n. XI/64 che prevede, tra l'altro, azioni per la riduzione delle 
emissioni  inquinanti  e  per  lo  sviluppo  della  mobilità  a  basso  impatto 
ambientale;

• il  Piano regionale degli interventi per la qualita’ dell’aria (PRIA) approvato 
con  d.G.R.  11  settembre  2013  n.  X/593  e  successivamente  aggiornato  con 
d.G.R. 2 agosto 2018 n XI  /  449 che prevede misure di  incentivazione per il  
rinnovo  dei  veicoli  in  accompagnamento  alle  misure  di  limitazione  alla 
circolazione;

• il  decreto  del  Ministero  dell’Ambiente  n.  412  del  18/12/2020  che  ha 
approvato il  Programma di  finanziamento per il  miglioramento della  qualità 
dell’aria  nel  territorio  delle  Regioni  del  bacino  padano  a  valere  sul  Fondo 
previsto dal D.L. 14 agosto 2020, n. 104 in base al quale risultano assegnate a 
Regione Lombardia risorse permanenti per ogni anno a partire dal 2020;

• la d.G.R. n. 4266 del 8 febbraio 2021 con cui è stata approvata la misura di 
incentivazione per la sostituzione di autovetture e di motoveicoli inquinanti con 
veicoli  a  basso  impatto  ambientale  rivolto  a  persone  fisiche  residenti  in 
Lombardia definendone i criteri, attuata con il decreto n. 2384 del 23/02/2021 
che ha aprovato del bando “Rinnova autovetture e motoveicoli 2021”;

• la  d.G.R.  n.  4892  del  14/06/2021  che  ha  approvato  le  modifiche  e  le 

1



integrazioni della misura di incentivazione di cui alla d.G.R. n. 4266 del 8/2/2021 
per il rinnovo del parco veicolare con autovetture a basso impatto ambientale 
destinate a persone fisiche residenti in Lombardia;

• il decreto n. 8164 del 15/06/2021 che, in attuazione della delibera 4266/2021, 
ha  disposto  l’approvazione  del  bando  denominato:  “Rinnova  autovetture 
2021-  2°  edizione”,  strutturato  nelle  due  linee  A  –  con  rimborso  diretto  al 
cittadino  per  acquisto  già  avvenuto-  e  B  –  con  rimborso  al 
venditore/concessionario che anticipa il contributo regionale al cittadino;

CONSIDERATO  che  il  bando  “Rinnova  autovetture  2021-  2°  edizione”  è  stato 
aperto  in  data  17/06/2021  e  chiuso  il  1/10/2021  per  esaurimento  delle  risorse 
assegnate,  prevedendo  inizialmente  un  termine  per  la  rendicontazione  in  210 
giorni dalla data della prenotazione del contributo;

RICHIAMATO il decreto n. 17235 del 13/12/2021 che ha disposto il differimento del 
termine di  210  giorni  -  previsto  per  la  rendicontazione dell'acquisto  sul  sistema 
bandionline dal paragrafo C.1 del citato bando “Rinnova autovetture 2021 – 2° 
edizione” - individuando il  nuovo termine di 330 giorni complessivi dalla data di 
prenotazione del contributo, in conseguenza dell’emergenza sanitaria globale da 
COVID-19;

CONSIDERATO che dal 31 marzo 2022 è cessato lo stato di emergenza nazionale 
da pandemia COVID-19 ma che le conseguenze economiche degli  impatti  sui 
mercati internazionali della fornitura di materie prime utilizzate per la produzione di 
talune tipologie di veicoli continua a persistere, aggravata anche dalla nuova crisi 
economica ed energetica venutasi a determinare dall’avvio del conflitto nell’est 
Europa;

PRESO ATTO  delle richieste di ulteriore proroga già pervenute da parte di diversi 
concessionari/venditori  che  hanno  prenotato  contributi  a  valere  sul  bando  in 
oggetto;

CONSIDERATO che  le  rendicontazioni  della  linea  A  da  parte  del  cittadino 
beneficiario  erano  relative  ad  acquisti  già  perfezionati  e  che  dunque  non 
necessitano di proroghe;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 27 comma 3 legge regionale 31 marzo 1978 n. 
34,  la  proroga  può  essere  concessa  per  un  periodo  non  superiore  a 
trecentosessantacinque  giorni  decorrenti  dalla  data  inizialmente  prevista  dal 

2



provvedimento,  individuata  in  210  giorni  dalla  data  della  prenotazione  del 
contributo e successivamente differita di ulteriori 120 giorni;

RITENUTO pertanto  di  disporre  limitatamente  alla  linea  B  del  bando  “Rinnova 
autovetture 2021 – 2° edizione” approvato con decreto n. 8164 del 15/06/2021 il 
differimento del termine di 330 giorni di ulteriori  120 giorni, individuando quindi il 
nuovo  termine  per  la  rendicontazione  sul  sistema  bandionline in  450  giorni 
complessivi dalla data di prenotazione del contributo;

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento rientra nel risultato atteso del PRS 
individuato  con  codice  Ter  0908.218  “Miglioramento  della  qualità  dell’aria,  in 
raccordo con le azioni a scala di bacino padano”;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicazione sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni 
dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTI altresì:

• la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20,  «Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale»;

• i provvedimenti organizzativi della XI legislatura regionale ed in particolare la 
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  XI/4431  del  17/03/2021  avente  ad 
oggetto  “V  PROVVEDIMENTO  ORGANIZZATIVO  2021”  con  la  quale  è  stato 
attribuito al dott. Matteo Lazzarini l’incarico di dirigente della struttura Aria che 
ha la competenza dell’adozione del presente atto;

• la  legge  regionale  31  marzo  1978,  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della 
programmazione,  sul  bilancio  e  sulla  contabilità  della  regione”  e  s.m.i.  e  il  
regolamento regionale 2 aprile 2001, n.  1 “Regolamento di  contabilità della 
Giunta Regionale”.

DECRETA

1. di disporre limitatamente alla linea B del bando “Rinnova autovetture 2021 – 
2° edizione” approvato con decreto n. 8164 del 15/06/2021 il  differimento 
del termine di 330 giorni di ulteriori 120 giorni, individuando quindi il nuovo 

3



termine  per  la  rendicontazione  sul  sistema  bandionline in  450  giorni 
complessivi dalla data di prenotazione del contributo;

2. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  sito  regionale 
www.regione.lombardia.it  ;

3. Di attestare che il presente atto non è soggetto all’obbligo di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE

MATTEO  LAZZARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.regione.lombardia.it/

